
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49/2018. Lavori di manutenzione
straordinaria della S.P. n. 84 "Litoranea Sud di Marsala" - 1̂ tratto.
Liquidazione e pagamento delle spese di pubblicità sulla G.U.R.S. per
pubblicazione risultanze di gara - C.U.P.  H87H18001200001 CIG
86533298FC

CIG: 86533298FC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 551   del 30-06-2021

N. Generale 988   del 30-06-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 10

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 10

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 558 del 29-06-2021

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49/2018. Lavori di manutenzione
straordinaria della S.P. n. 84 "Litoranea Sud di Marsala" - 1̂ tratto.
Liquidazione e pagamento delle spese di pubblicità sulla G.U.R.S. per
pubblicazione risultanze di gara - C.U.P.  H87H18001200001 CIG
86533298FC

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Decreto (MIT) n. 49 del 16 febbraio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 100 del
2 maggio 2018, il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha destinato al finanziamento degli
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e
città metropolitane la somma complessiva di 1.620 milioni di euro, ripartita in € 120 milioni
per l’anno 2018 ed in € 300 milioni per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023, di cui 140
milioni per la Sicilia, derivanti dai criteri di ripartizione delle risorse e dal piano di riparto
stabiliti all’art. 2 del suddetto decreto, sulla base dei parametri descritti con nota metodologica
di cui all’allegato “1” dello stesso;
il medesimo Decreto prevedeva oltre al programma per l’annualità 2018, ultimato,  anche il

“Programma quinquennale 2019-2023”, redatto dagli Enti beneficiari e attuatori, da
presentare inderogabilmente entro il 31 ottobre 2018, secondo il modello pubblicato sul sito
istituzionale della Direzione Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data
8/10/2018;
tale programma prevede la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e di

adeguamento normativo, nei limiti della somma massima assegnata a questo Ente di €
2.383.077,64 per ciascuna annualità, per un totale relativo al quinquennio di € 11.915.388,20;

Rilevato che i Servizi Tecnici dell’Ente, esaminata la situazione della rete viaria, hanno definito,
come proposto all’Amministrazione con nota prot. n. 40773 del 30/10/2018, un elenco di interventi
per il “Piano Quinquennale 2019-2023” che si ritengono realizzabili, evidenziando le relative
finalità per ciascuno degli stessi, improntate e rispondenti ad esigenze indifferibili a tutela della
sicurezza stradale;

Vista la nota prot. n. 41228 del 31/10/2018 con la quale il Dirigente pro-tempore del 5° Settore ha
trasmesso, in formato pdf, alla “Direzione Generale per le strade e le autostrade e per la vigilanza e
la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” le schede
di interventi annuali e pluriennali, fra cui rientra quella relativa ai “Lavori di manutenzione
straordinaria della S.P. n.84 Litoranea Sud di Marsala 1̂ tratto”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 10

Considerato che, secondo quanto stabilito nella scheda trasmessa al Ministero, l’intervento,
dell’importo complessivo di € 1.250.000,00, è programmato su due annualità, per una spesa
rispettivamente di  € 387.654,15 per l’annualità 2020 e di € 862.345,85 per l’annualità 2021,  da
rendicontare nelle relative annualità successive;

Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 1057 del
25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n. 4613, ha comunicato che la richiesta inoltrata da questo
Ente risulta conforme alle previsioni del D.M. n. 49/2018 e che pertanto, ai sensi dell’art. 5, comma
4, il programma è autorizzato con riferimento agli interventi riportati nello schema di sintesi
allegato 1) alla medesima nota, ove tra gli altri risulta l’intervento oggetto del presente
provvedimento;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 31 del 22/01/2020 è stato disposto di:
Incaricare l’Ing. Patrizia Murana di svolgere le funzioni di Responsabile Unico del1)
Procedimento e Verificatore, previste rispettivamente agli artt. 31 e 26 del D. Lgs. n° 50 del
18/04/2016;
Nominare, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i  componenti dello Staff di2)
Progettazione;

Considerato che:
 con nota prot. n. 10857 del 17/3/2020 il RUP, Ing. Patrizia Murana, ha comunicato che la
stesura del progetto esecutivo è stata completata dai progettisti in data 06/03/2020,
comprensiva delle revisioni effettuate da parte del RUP stesso e corredata anche dal Piano di
Sicurezza e Coordinamento, per sottoporla a verifica finale;
Il suddetto progetto è stato conseguentemente approvato in linea tecnica, verificato e validato;

Rilevato che l’importo complessivo del progetto ascende ad €  1.250.000,00 di cui € 919.092,74
per lavori, € 10.907,26 per Costi della Sicurezza ed € 320.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 151 del 19/3/2020 con la quale  è stato, tra l’altro, disposto
di:

Approvare, in linea amministrativa, il progetto “Lavori di manutenzione straordinaria1)
della S.P. n.84 Litoranea Sud di Marsala 1̂ tratto, dell’importo complessivo di €
1.250.000,00.
Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 1.250.000,00,2)
imputata al Cap. n. 8675 Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto M.I.T. 49 del
16/02/2018, in quanto ad € 387.654,15 per l’anno 2020 e in quanto ad per  €  862.345,85
(2021)
Costituire, ai sensi  dell’art. 101, comma 2, del reiterato D.Lgs. 50/2016, l’Ufficio Direzione3)
Lavori relativo al progetto dei lavori in argomento;
Disporre di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante Procedura Aperta di4)
cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., applicando il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo previsto all’art. 36, comma 9/bis del citato Decreto.
Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del5)
Dirigente del V Settore per l’espletamento delle procedure di gara relativa ai “Lavori di
manutenzione straordinaria della S.P. n. 84 Litoranea Sud di Marsala 1̂ tratto”,   alla
Dott.ssa Anna Maria Santangelo, titolare di Posizione Organizzativa dello Staff
Intersettoriale Gare e Contratti, al fine di adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle
decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del
soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto.

Considerato che, in esecuzione di quanto sopra disposto, con determinazione dirigenziale n. 15 del
29/4/2020 dello Staff Gare e Contratti è stato, tra l’altro disposto di approvare il bando - redatto  ai

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 10

sensi dell’art.71 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - il disciplinare di gara e la domanda di partecipazione,
per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che:
 Il disciplinare di gara al punto 16 “Criteri di aggiudicazione” prevedeva, tra l’altro, che “La-
Commissione di gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del “Codice” procede alla esclusione
automatica dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore  alla  soglia  determinata con  il metodo  di  calcolo  di  cui  all’art.  4    Legge
Regionale  n.  13/19,  quindi  individua  il  primo  e  il  secondo  in  graduatoria, tenendo
conto delle offerte che più si avvicinano per difetto alla soglia di anomalia;
 Con sentenza n. 16 della Corte Costituzionale dell’11/02/2021, pubblicata nella GURI Î-
serie Speciale n. 7 del 17/02/2021, è stata dichiarata, tra l’altro, l’incostituzionalità  dell’art. 4
della Legge Regionale n. 13/2019, relativamente al metodo di calcolo della soglia di anomalia
delle offerte, disciplina in contrasto con quella di cui all’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 Relativamente alla procedura di gara indetta con i provvedimenti sopra citati, alla data di-
pubblicazione della sentenza, risultavano in corso le verifiche della documentazione
amministrativa ma non era ancora intervenuta l’apertura delle offerte economiche e dunque
non risultava applicato il criterio di valutazione delle offerte anomale di cui alla Legge
regionale n. 13/2019, a suo tempo stabilito nel disciplinare di gara approvato giusta D.D. n.
15 del 29/04/2020 dello Staff Gare e Contratti;
Al paragrafo V del superiore Bando di Gara è stato previsto che “….il Libero Consorzio-
Comunale di Trapani si  riserva  la  possibilità  di  sospendere, modificare o  annullare,  in
tutto o  in parte,  il procedimento  avviato  ivi  compreso  i  termini di presentazione  fissata
per la presentazione delle offerte e di non procedere alla successiva procedura di affidamento
di che  trattasi.

Vista la nota prot. n. 5999 dell’1/3/2021 con la quale il RUP, Ing. Patrizia Murana, alla luce
dell’intervenuta sentenza di che trattasi, relativamente alla procedura di gara in oggetto, dall’esame
delle circostanze specifiche in cui si trovava lo stato dell’iter della procedura in esame, ha ritenuto
“necessario per superare le refluenze connesse alla sentenza di cui in oggetto, procedere alla
revoca della gara in corso e all’indizione di una nuova procedura di gara, nel rispetto del criterio
di calcolo della soglia di anomalia di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; al fine di
garantire la celerità necessaria per scongiurare la perdita del finanziamento, peraltro confermata
dalle attuali disposizioni della Legge 120/2020 relativa alle semplificazioni per superare lo stato
emergenziale in atto, si propone di indire la gara con procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs.
50/2016, che garantisce indiscriminatamente la partecipazione, compreso la libera partecipazione
da parte degli attuali concorrenti, esclusi o non dall’attuale procedura, utilizzando i termini ridotti
di cui al comma 3 del medesimo articolo 60, con l’applicazione della inversione procedimentale di
cui all’art. 133 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo di cui all’art.
36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 nonché ovviamente con il criterio di valutazione delle offerte
anomale di cui all’art. 97 del medesimo decreto;

Vista la nota prot. n. 6079 dell’1/3/2021 con la quale il Segretario Generale, prendendo atto e
condividendo il contenuto della nota prot. n. 5999 dell’1/3/2021 del RUP, ha disposto di
predisporre urgentemente i provvedimenti dirigenziali necessari per eseguire quanto dallo stesso
RUP proposto;

Rilevato che con nota prot. n. 6100 dell’1/3/2021 lo Staff Gare e Contratti ha trasmesso il verbale
di gara della seduta pubblica n.26 dell’1/3/2021 nel quale si dà atto:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 10

Che, in conseguenza della sentenza n. 16 della Corte Costituzionale dell’11/2/2021, con la-
quale è stata dichiarata, tra l’altro, l’incostituzionalità dell’art. 4 commi 1 e 2, della Legge
Regionale n.13 del 19/7/2019, relativamente al metodo di calcolo della soglia di anomalia
delle offerte, disciplina in contrasto con quella di cui all’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del d.
lgs. n.50/2016, in seguito a quanto rappresentato dal RUP Ing. Patrizia Murana con nota prot.
n. 5999 dell’1/3/2021 e tenuto conto di quanto previsto al paragrafo V del Bando di Gara, le
operazioni di gara non proseguiranno;
di dare comunicazione di quanto sopra a tutti gli oo.ee. partecipanti, compresi quelli esclusi,-
ai sensi dell’art. 76, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 155 del 3/3/2021 con la quale è stato, conseguentemente,
disposto di:
Revocare in autotutela l’autorizzazione a contrarre già disposta con D.D. 151 del 19/03/2020,  e1)
per essa la conseguente gara già in corso di svolgimento, che si trovava nella fase della
valutazione della documentazione amministrativa ai fini dell’ammissione.
Disporre nuova Autorizzazione a contrarre,  stabilendo di procedere all’affidamento dei2)
"Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n.84 Litoranea Sud di Marsala 1̂ tratto":
 mediante Procedura Aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando i terminia)
ridotti di cui al comma 3 del medesimo articolo 60;
applicando l’inversione procedimentale di cui all’art. 133 del D. lgs. 50/2016, alla luce delleb)
modifiche introdotte dalla legge 120/2020 al Codice dei Contratti;
utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis delc)
D. Lgs. 50/2016, nonché il criterio di valutazione delle offerte anomale di cui all’art. 97 del
medesimo decreto;

Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del3)
Dirigente del Settore “Gestione e Coordinamento dei Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione” per
l’espletamento delle procedure di gara relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria
della S.P. n. 84 Litoranea Sud di Marsala 1̂ tratto” al Dott. Andrea Oddo, attuale titolare di
Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, al fine di adottare tutti i
provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o
derivanti dall’applicazione del soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla
predisposizione del contratto.
Disporre di mantenere invariato quanto altro disposto con la precedente determinazione4)
dirigenziale n. 151;

Vista la Determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e Contratti n. 16 del 9/3/2021 con la quale
sono stati approvati il bando redatto - ai sensi dell’art.71 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - il disciplinare
di gara e la domanda di partecipazione, debitamente modificati;

Vista la nota prot. n. 18108 dell’11/6/2021 con la quale lo Staff Gare e Contratti ha comunicato che
con Determinazione Dirigenziale n. 36 dell’11/06/2021 si è dichiarata, ai sensi dell’art. 32 comma
7, del D.Lgs. n. 50/2016,  l’efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’O.E. IMPRESCAR S.R.L. -
Viale Stati Uniti n. 02 - 92026 – Favara (AG), con il ribasso percentuale del 28,421 % sul prezzo
posto a base di gara di € 919.092,74 al netto degli oneri di sicurezza di € 10.907,26 già disposta con
Determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e Contratti n. 25 del 21/04/2021 (N. Gen. 573 del
21/04/2021), in seguito alla conclusione del procedimento di verifica dei requisiti, per un importo
contrattuale di € 668.784,65;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 533 del 23/6/2021 con la quale è stato disposto di:
Impegnare la complessiva somma di € 1.247.388,74 al cap. 8675 “Piano di  interventi sulla-

viabilità provinciale decreto MIT 49 del 16/02/2018”, risultante dalla differenza tra l’importo
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 10

complessivo del progetto di € 1.250.000,00 e l’importo di € 2.611,26, già impegnato con precedenti
provvedimenti,  in quanto  relativo all’esecuzione dei servizi di pubblicazione e al pagamento del
contributo ANAC, così distinta:
Impegno 3/2021 € 861.571,15;-
Impegno 841/2021 € 385.817,59;-

Considerato che, ai sensi dell’art. 98 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto MIT del
2/12/2016, si rende necessario pubblicare sulla GURS le risultanze di gara dei lavori in argomento,
prevedendo il versamento in favore  della stessa, mediante bonifico bancario, dell’importo di €
155,00, esclusa IVA, in ragione di € 34,10, al cui versamento all’Erario si provvederà con
successivo provvedimento al momento della presentazione della relativa fattura;

Dato atto:
 della deliberazione commissariale n. 9 del 05/05/2021, adottata con i poteri del Consiglio

con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023;
della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del

Libero Consorzio Comunale, n. 10 del 05/05/2021, di approvazione del Bilancio di Previsione
2021/2023;
del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero

Consorzio Comunale, n. 48 del 5/05/2021 di approvazione del PEG Finanziario per il triennio
2021/2023;
del Decreto Commissariale n. 28 del 29/3/2021 di “Riaccertamento ordinario e

reimputazione dei residui. Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di
Previsione 2020-2022;

Dato atto:
che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile sono-
state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii., risultando che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per € 189,10;
che la superiore spesa trova copertura al Capitolo di spesa n. 8675 giusta   impegni assunti-

con la determinazione dirigenziale n. 533 del 23/6/2021;
- del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario con
Decreto n. 29 de 31/3/2021, e in particolare del punto 1.11 “Meccanismi, comuni a tutti gli
uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di
corruzione” con evidenza anche:
a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai
sensi di legge;
b) al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza
ad iniziativa di parte. (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento
Amministrativo);
c)  all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

- che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio
degli investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H87H18001200001;
-  che è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 86533298FC  da?
riportare obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n.
217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
- che il servizio in argomento non rientra tra quelli per i quali è necessario attivare un CIG;?
-  che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa?
RICORRENTE;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 10

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

P R O P O N E

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente trasfuso:

Imputare  la complessiva somma di € 189,10, necessaria al pagamento, in favore della Gazzetta1)
Ufficiale della Regione Siciliana, del servizio di pubblicazione delle risultanze di gara dei “Lavori
di manutenzione straordinaria della S.P. n. 84 "Litoranea Sud di Marsala" - 1̂ tratto”, al cap.8675
“Piano di  interventi sulla viabilità provinciale decreto MIT 49 del 16/02/2018”, giusta impegni nn.
3 e 841/2021, assunti con determinazione dirigenziale n.533 del 23/6/2021.
Liquidare in favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana l’importo di € 155,00 al2)

netto dell’IVA ammontante ad € 34,10 da versare, successivamente, direttamente all’Erario, ai
sensi dell’art. 1 - comma 629 - della Legge 190/2014, con la seguente causale: “Pubblicazione
risultanze di gara relative all’intervento: “Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 84
"Litoranea Sud di Marsala" - 1̂ tratto", per come segue:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 10

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub

Impegno
(numero
impegno
Reiscritto
se da
FPV)

Importo
(2021)

     2-10-5-2 U.2.02.01.09.012
    Non
Ricorrente    8675

Piano di
interventi sulla
viabilità
provinciale
decreto MIT
49 del

16/02/2018

3/2021
€

155,00

Pagare in favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, mediante bonifico bancario3)
IBAN IT68I0760104600000000296905 intestato a “Regione Siciliana - Gazzetta Ufficiale -
Inserzioni - Via Caltanissetta n. 2/E - 90141 – Palermo”, la somma di € 155,00 al netto dell’IVA
pari ad € 34,10 da versare, successivamente, direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1 – comma
629 - della Legge 190/2014, con la seguente causale: “Pubblicazione  risultanze di gara relative
all’intervento: “Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 84 "Litoranea Sud di Marsala" -
1̂ tratto".
Disporre che l’importo di €  34,10 quale IVA relativa al superiore importo di € 155,00 sarà4)

versato direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1- comma 629 – della Legge 190/2014, mediante
formale successivo provvedimento, non appena sarà pervenuta la relativa fattura emessa dalla
Regione Siciliana.
Dare atto:5)
  che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009, convertito in L. 102/2009, in ordina alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
   che la produzione degli effetti della presente Determinazione Dirigenziale è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del
Settore/Servizio Finanziario;
   che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa
RICORRENTE;
 Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto6)

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e,7)
per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di 
Gara e Contratti – Bandi di Gara e contratti scaduti ed esiti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 10

 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


